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NACZELNY WODZ DO GEN. SZEPTYCKIEGO

Kochany Generale!

Sprewy polityczne, zwięzene z Litwg i Biełorusię, doted nie daję się

wyklarować, Dotęd opór litewski przy współudziale Niemców jest bardzo silny.

Po, przyjeździe do Warszawy wpadłem odrazu na gen. Henrys'a ze to, że misja

ich w Kownie nie dała ani jednego znaku życia. Obiecał zadepeszować do niej,

aby któryś z nich się zgłosił do Pans, ale niestety poseł francuski otwarcie

mi powiedział, że nie maje oni wśród LitwinóQ wielkiego wpływu. Wobec ogól-

nego tem h) u Polaków, Litwinów, Białorusinów, Niemców i ententy niezdecy-

dowania, postenowiłem i ja czekać chwili, kiedy z pomoce większej siły możne

będzie jeszcze raz przełamać sytuację na noszę korzyść, Do tego czasu unikam

ostatecznego wypowiedzenia się i na równi z innymi odwlekem decyzję.

Dlatego też Pańskie pertraktacje i przeniesienie ich do Warszawy jest

posunięciem zupé‘gnie dobrym. Ja zaś przy zetknięciu z nimi będę nastawał na

przyjęcie tej linii demarkacyjnej, o której mówiłem z Panem, zastrzega jec,

że zmieraîç w swych tylko wtedy cokolwiek, gdy wojska litewskie,

dotęd formowane przez Niemców, byłyby oddane pod moje komendę. Na teraz zaś

poleciłem zarówno VI Oddz. Sztebu, jek i specjalnie P.0.W. wyszukeć kilku

ludzi zdatnych do tego, aby wejść w bliższy kontakt z wojskiem litewskim

i znaleźć w nim swoje własne polskie oparcie, Proszę Pana Genereła berdzo

popierać tę pracę. Jako podstawę będzie ons miała Grodno, skąd jest nejbli-

żej do Wołk. i do Kowna. Zugąenie niepotrzebnym okazał się alerm wileński

z to masows emigrację z Wilne, które te alarmy rozpowszechniła aż do Wersze-

wy. Niema jednak tekiego złego, coby na dobre nie wyszło, bo powstrzyma to

niewstpliwie rozszerzenie na Litwę i specjalnie na Wilno walk stronniczo-

politycznych. Chciałbym, eżeby Pan zwrócił specjalne uwagę na ten pułk

białoruski, który pozostał w Grodnie. Jest to doskonały atut w naszych rękach

 



ktćry należy zachować ns gzas ostatecznej umowy z Litwinami. Po wyjaśnieniach,

danych mi o tym przez Mieniewskiego, zarzuciłem poprzedni projekt wysiedlenie

ich z Grodna, przeciwnie, w Grodnie będę w tej sytuacji lepsi dla wywarcia

tego wpływu politycznego, o który mi chodzi. Wogóle Białorusini w obecnej

sytuacji nadaję się obecnie bardzo dobrze, by ich przeciwstawić litewsko -

niemieckiej koncepcji,które dzieli pleæîç ne części, zabiers jac

sobie częstkę nejkulturalniejszę. Usilnie się staram, aby Osmołowski mógł

wyjechać jakna jprędzej, wzięwszy ze sobę odpowiedni personel ludzi i urzędni-

ków.

Przechodząc do spraw czysto wojskowych wszystkie części 2 Dyw.leg. już

odeszły, Teraz baon za baonem będzie odchodziła l Dyw. Przypuszczam, że kon-

centracja J Dyw. będzie trwać jeszcze najmniej 10 dni do 2 ЧЕ!/6111“. 20-

by bardzo wykorzystać ten czas dla wzmocnienia LiLEia'aruskiej Dyw. nowym

meteriatem. W tej chwili niema już przeszkód z ubraniem żołnierzy, gdyż

transporty ententowe nadeszły.

Poleciłem już zwrócić się do Pans z zapytaniem o ilość potrzebnych komple-

tów ugśń, ale niech i Pen, Panie Generale, gwałtuje o to. Robię też nacisk

na to, aby uzupłeniono jazdę. Do czasu nowych naszych poruszeń ne temtym

froncie trzebaby koniecznie mieć zapewniony ruch ns linii Grodno - Wilno i

Wilno - [nids/‘- Baranowicze. Koncentracja bolszewiska przeciwko Wilnu, o ile

nie grozi zajęciem miasta, nie jest znowu dla nas tek zig. Odciege one uwagę

od przyszłego kierunku uderzenia Mołodeczno - Mińsk. Dobrzeby było jednek,

aby Smigły na północy, północo-wschodzie i południo-wschodzie od Wilna po-

robił punkty ogfèecia w odległości 10-15 km. od Wilna tak, by wzmocnić i upew-

nić defenzywę miasta. Zdsje mi się, że należałoby mu również dać beterig 15cm.

które sę zanadto ciężkie w pochodzie, a byłyby dobre dla celów obronnych.

2x Thułłić i sę zedyrygowani do Lidy, ale jeden i drugi prosił

o kilka dni urlopu. Haller uspokoił mnie, twierdzęc, że posłał Panu trochę
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pomocniczych sił. Listowskiemu, tak, jak oczekiwałem, ofenzywa nie udała się.

Teraz posyłem mu wzmocnienie, zresztę, jak dotęd, bardzo słabe i wogóle przy-

puszczam, że następny ruch ofenzywny na północ od Prypeci zacząć się będzie

musiał od uderzenia ne Łuniniec.

Wogóle jednak poważniejszy ruch ołomywy na tym froncie może być robio

ny jedynie wtedy, gdy nie będzie wisiała nad nami jak zmore możliwość konflik-

tu z Niemcami, Teraz dopiero meję być wręczone Niemcom warunki, przyczem

daje im 15 dni do zrobienia zastrzeżeń, Rozstrzygnięcie więc całej sprawy

odbędzie się gdzieś koło 25 bm, Do tego czasu neleży na froncie wileńskim

tylko ulepszać sytuację, nie kuszęc się o gruntowne jej zmiany. Dlatego też

w najbardziej zagrożonym punkcie frontu - w Wilnie - nalegałbym bardzo na

fortyfikecyjne wzmocnienia.

W płędkim czasie do Lidy na front рифмы gen. Roja. Trzebaby zawczasu

usuneé możliwość starć między Lesockim a Roję i, jek to Panu już mówiłem w

rozmowie w Lidzie, sędzę, że nejlepiej byłoby zostawić w Lidzie i na foncie

lidzkim jako komendanta Roję, nie Lesockiego. Byłbym Panu bardzo wdzięczny,

gdybym mógł otrzymywać możliwie częste sprawozdania z działalności werbun-

kowej na Litwie, specjalnie zaś w tej części kreju, które swieżo zajęta zo-

stała po bolszewikach.

Proszę przyjęć wyrazy szczerego szacunku i poważanie z jakim pozoste je

J.Piłsudski

Warszawa - Belweder 4/5 1919
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